



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
چهارشنبه ۲۹ آبان ۱۳۹۸ - ۲۲ ربیع‌الاول ۱۴۴۱  
سال بیست و یکم - شماره ۵۷۹۶ - ۱۶ صفحه  
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سر مقاله

### خصایص یک آشوب



عبدالله گنجی  
مدیر مسئول

قبل از اینکه به خصایص آشوب اخیر پرداخته شود و برای اینکه نگارنده به سوگیری و ندیدن همه ابعاد ماجرا متهم نشود، ذکر سه مقدمه لازم و ضروری است. یکم: درست است که اعلام ساعت شروع سسهمیه بندی بنزین به خاطر احتمال هجوم به پمپ بنزین ها قدری احتیاط آمیز است اما دولت باید از چند ماه قبل مردم و مراجع را توجیه می کرد که قواعد این کار چیست و آورده آن برای ملت چیست و نیز تجربه ذی قیمت دولت قبل را در این زمینه ها به کار می گرفت.

شهرهای آقماری تهران کانون آشوب بود، بنابراین بررسی وضعیت بخشی از افرادی که روزها برای کار به پایتخت می آیند و به زندگی های لاکچری خدمت می کنند تا در آمد ناچیزی بگیرند و شبها به حاشیه بروند، بسیار قابل مطالعه است. افرادی که در فضای بیکاری، مسافر کشی یا پراید را بر گزیده اند اما در هیچ سامانه ای نیستند، اکنون احساس می کنند به خط آخر رسیده اند و باید در تحلیل نهایی مسئله مدنظر قرار گیرد که بنیها معترض واقعی محسوب می شوند.

سوم: خوشبختانه همه مسئولان کشور بر حق اعتراض تأکید دارند و باور نگارنده این است که سعه صدر آن هم وجود دارد اما هیچ ساز و کاری در کشور نیست تا در سایه آن میدان برای آشوبگران نا امن شود، بنابراین اگر اصرار حاکمیت بر تفکیک اعتراض از آشوب است، باید حداقل مکان و تابلوی اعتراضی را هویت دهد و ساز و کار آن را فراهم کند و وگرنه آشوبگر در کسری معترض نشسته است تا پرچم خود را جای پرچم او نصب و بستم آماده و آماده کند و باز تاب و آکنش حاکمیت را «مقابله با معترضان» اعلام کند.

اما آشوب اخیر دارای خصایص و ویژگی های منحصر به فردی است که نمی توان آن را ندید و آن را صرفاً اعتراض مشروع نسبت به یک تصمیم دانست. گرچه معترضان هم بودند که صدای شان هم شد و در فتنه و آشوب محو شدند، اما آنچه بسیار مهم است طبقه متوسط در آن حضور حمله در آن حضور نداشتند.

۱- خشن بودن رفتار یا «خشونت سازمان یافته» از ویژگی های منحصر به فرد اغتشاشات اخیر بود. مسلط و عمق خشونت در نوع خود بی سابقه است. میزان تخریبها و تلفات انسانی مؤید این مهم است. نسبت تخریبها با میزان جمعیت حاضر نیستی ندارد.

۲- اصرار به حرکت های پر جمعیت در این آشوبها وجود نداشت. اصولاً جمعیت عمده در هیچ جا مشاهده نشد و نداشتن عقبه مردمی و محدود بودن جمعها تلفات عبور از اعتراض و ورود به عرصه آشوب بود که البته این خصیصه شبیه حوادث ۱۳۶۲ نیز بود.

۳- شعار و مطالبه ای که باید مسئولان بشنوند، کمتر داده شد. اصولاً شعار و مطالبه قابل شنیدن کمتر یافت شد. آنچه قابل مشاهده است تخریب حداکثری است. می توان گفت تخریبگران احساس تعلقی به کشور نمی کنند چرا که برای شان مهم نیست که بازسازی تخریبها از جیب دولتمردان و حاکمان پرداخت نمی شود بلکه از جیب همین ملت صورت می گیرد. کسی که احساس تعلق به ملت و کشور خود کند، سرمایه خود را نمی سوزاند.

۴- حمله به مراکز حساس از جمله مراکز نظامی - انتظامی از ویژگی های خاص این دوره است و شاید تلفات انسانی نیز از این خصلت نشئت می گیرد. بر دهها کالتری، سپاه و بسیج با سلاح گرم و سرد حمله شده است و چندین بسیجی در حلقه محاصره قرار گرفته و شهید شدند. بنابراین، کانون حملات نشانگر سطح خشونت و هدف گذاری آشوب است.

۵- آشوبگران آموزش دیده بوده اند و ابزارهای اقدام خود را نیز همراه داشته اند. کدهایی که این ادعا را تأیید می کند چندوجهی است. آموزش از کار انداختن دوربین های چهارراهها و بانکها و فروشگاهها و دزدیدن هارد های مربوط، استفاده از ابزارهای بلند برای قطع کردن قفلها، مواد آتش زای آماده برای قرار دادن در سطل های زباله و بانکها، نداشتن ثبات استقراری در مکانی خاص و حرکت نقطه به نقطه برای خسته کردن پلیس و...

۶- غارت فروشگاههای دولتی و شخصی از دیگر ویژگی های این آشوبها بود که البته تحلیل عمیق تری را می طلبد اما باز کردن فروشگاهها، تخلیه و سپس سوزاندن آنها در نوع خود بی سابقه است.

بقیه در صفحه ۲

# مردم آتش اشرا را خاموش کردند

مردم تبریز، همدان و شهرکرد دیروز با حضور خود آتش شرارت های چندروزه را خاموش کردند. شهرهای دیگر کشور در نوبتند

■ آشوب خوابید و مردم آتش شرارتها را خاموش کردند، در تبریز و همدان و شهر کرد. شاید مردم شهرهای دیگر هم به این جمع اضافه شوند تا آشوبی که اکثر دستگیر شدگان آن عوامل منافقین و سلطنت طلبها و اوباش داخلی و اتباع یک همسایه شرقی بودند، تکلیف خود را بدانند. حالا ظرفی که امریکا به عنوان حامی این اغتشاش هشدار داده و سخنگوی دستگاه قضا تأکید کرده است که عوامل قتل و آشوب در روزهای اخیر شناسایی شده اند و به زودی همگی بازداشت می شوند.



محمدعلی قاضی | اصلاحات ۳۰۳

کبری آسوپار

### خواست امریکار ا دیدید؟!

صفحه ۲

حسین قدیانی

### این «بی بی سی» بی شخصیت

همین صفحه

## رئیس: نوبت رسیدگی به «حیف» بیت المال است

■ ما همه پرونده ها را به دقت دنبال می کنیم و بحث جناح، فرد و... بر ایمان مطرح نیست. یک کار حرفه ای، شرعی، قانونی، منصفانه و همراه با اطلاع رسانی را در دستور کار داریم | صفحه ۵

### وزیر اقتصاد:

## بانکها کرکس نباشند!

بورس رشد کرد، طلا و سکه به دلیل ریزش بهای ارز با تعدیل منفی همراه شد

صفحه ۴

### این «بی بی سی» بی شخصیت

پادداشت  
حسین قدیانی

طرف خبیلی صاحبان راه نبود قبل از ماه مبارک از سر جوگیری به خود قول ترک دائم سیگار داده بود لیکن همین که اذان مغرب اولین روز شهرالله را دادند، روزهاش را با یک پاک عمیق باز کرد و راستش تا سحر شده بود عین دودکش! بهانه می کشید این چند نخ را که الحق سرخ خوبی است برای تشریح رفتار و گفتار بی بی سی در این ایام بلکه در نه سالهای رسانه ای که کل سال ادای آدم با کلاسها را در می آورد و مجریانش تیجان پیچان می کنند و سخن بر مدار پرسنسی و پرستیژی می گویند و حتی از زاویه حرفه ای و نه محتوایی از راقم این سطور تعریف می کنند اما سر بزنگاه مجدداً و مشدداً باطن مرضی خود را می ریزند روی دایره! صد البته بی آنکه ره به جایی بیرند! بله! روزهای اخیر بی بی سی توانست چاقوی اراذل و اوباش حمله در آن حضور نداشتند. به مردم و بیت المال را تیز کند اما در نارسایی این رسانه قدکمان و ناتوان همین بس که هرگز نتوانست در هیچ کجا جماعتی ۵۰۰ نفره را در شکل معترض با آداب و ادب متشکل کند، به سبب کارمان خوب مشاهده کردیم این شبکه را این روزها! خجالت هم نمی کشند! باز تقی به توقی خورد و شیشه چند بانک شکست و چند قطره خون گرم به زمین سرد نلشست! اینان توهم برشان داشت که این همان ایران عصر رضاخان است و یک فشار بیازوند، کار تمام! مشهد هنوز! و منور به انوار آفتاب همیشه تابان و بی غروب رضاجان! مشهد الرضای دایمهما، صیادها، کاوه ها، بانظرها، برونسی ها، چراغچی ها و سوشتری ها! آری! ایران این زمان، ایران عصر ستاره ای است که هرگز نمی میرند! شکایتی اگر از دولت داشته باشیم یا حتی گله ای از اجزای حکومت، این چه دخلی دارد به رسانه بدتر کیب روپا بپیر؟! عجیب است! ۴۰ سال را هم رد کرد سلی خوری های مدام بی بی سی از ملت ایران لیکن جماعت هنوز نه رام شده اند، نه آرام و نه بلکه آدم! برنامه فوق العاده می گذارند برای پوشش لیالی نارام و کبیل آباد که مثلاً هوادار مردم ایران هستند ولی در اوج بلاهت، قصه قهرمان این ملت را دروغ می خوانند! این ملت عظیم حتی به شهادت شهید محسن حججی هم رسید و لندن نشینان هنوز در گیر محل دقیق استقرار نارنجک «هبر ما ان طفل ۱۳ ساله» خوب بازی می دهد ملت ایران، تشکیلات لا بی بی سی را! ابتدا به واسطه اعتراض هایی که گاه منظم و منضبط هم جلو نمی رود به یک چیزهایی امیدوارش می کند اما بعد دوباره می گویند بر فرق مار که بفرما در لانه ات تا آمار بعدی! هیهات! این ملت از ملکه نیش نخواهد خورد! دعوی ما به هیچ عجزهای ربط ندارد! مشهدم، اما سوار بر بال قلم ما شو تا با هم برویم تهران ۱۵ سال پیش! ایامی که هنوز شوق رفتن به استاد یوم از سرم